具投资。公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收

到或者转移一项负债所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言

具有重要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量

日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一

层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产

或负债的不可观察输入值。

（对于第一和第二层次）对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场

报价确定其公允价值；对于不在活跃市场上交易的金融工具，本集团采用估值技术确定

其公允价值，所使用的估值模型主要为现金流量折现模型。估值技术的输入值主要包括：

债权类为无风险利率、信用溢价和流动性溢价；股权类为估值乘数和流动性折价。

（对于第三层次）第三层级的公允价值以本集团的评估模型为依据确定，例如现金

流折现模型。本集团还会考虑初始交易价格，相同或类似金融工具的近期交易，或者可

比金融工具的完全第三方交易。于 2023 年 12 月 31 日，以公允价值计量的第三层级金

融资产在估值时使用贴现率等重大不可观察的输入值，但其公允价值对这些重大不可观

察输入值的合理变动无重大敏感性。

（如持有非上市股权投资，公允价值估计具有不确定性的）本集团采用市场法确定

成都运达科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

33

对非上市股权投资的公允价值。这要求本集团确定可比上市公司、选择市场乘数、对流

动性折价进行估计等，因此具有不确定性。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负

债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

30. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

本集团自 2023 年 1 月 1 日起执行《企业会计准则解释第 16 号》（财会[2022]31

号）中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计

处理”相关规定，对于单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生可抵扣暂时性差

异和应纳税暂时性差异的，按照解释 16 号及《企业会计准则第 18号——所得税》的规

定进行追溯调整。

本集团依据前述会计政策变更调整 2022 年年初财务报表相关项目金额，列报项目

主要影响如下：

①合并比较财务报表的相关项目调整如下

受影响的项目

2022年12月31日

（2022年1-12月）
2022年1月1日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 47,804,907.26 103,052.11 47,907,959.37 37,124,281.82 124,083.08 37,248,364.90

递延所得税负债 1,840,296.70 136,541.12 1,976,837.82 2,124,978.39 157,820.25 2,282,798.64

未分配利润 962,511,048.69 -24,112.09 962,486,936.60 943,643,172.59 -24,290.77 943,618,881.82

少数股东权益 11,155,550.09 -9,376.92 11,146,173.17 7,069,926.50 -9,446.40 7,060,480.10

所得税费用 10,301,666.06 -248.16 10,301,417.90 — — —

净利润 44,959,584.20 248.16 44,959,832.36 — — —

其中：归属于母公

司净利润
40,873,960.61 178.68 40,874,139.29 — — —

少数股东损益 4,085,623.59 69.48 4,085,693.07 — — —

②母公司比较财务报表的相关项目调整如下

受影响的项目

2022年12月31日

（2022年1-12月）
2022年1月1日

调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后

递延所得税资产 19,834,761.64  19,834,761.64 15,607,671.51  15,607,671.51

递延所得税负债

成都运达科技股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

34

（2） 重要会计估计变更

本集团本年未发生重要会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
销售货物、提供应税劳务

的金额、房租收入
13%、9%、6%、5%

城市维护建设税 应缴纳流转税 7%

教育费附加 应缴纳流转税 3%

地方教育费附加 应缴纳流转税 2%

企业所得税 应纳税所得 15%、20%、25%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

嘉兴运达智能设备有限公司（以下简称嘉兴运达） 15%

成都运达牵引技术有限公司（以下简称运达牵引） 20%

成都运达轨道交通技术服务有限公司（以下简称运达服务） 15%

成都运达软件技术有限公司（以下简称运达软件） 15%

湖南恒信电气有限公司（以下简称湖南恒信） 15%

成都运达轨道交通设备检修有限公司（以下简称运达检修） 20%

四川汇友电气有限公司（以下简称四川汇友） 15%

湖南中大运达轨道交通科技有限责任公司（以下简称中大运达） 20%

长春运达轨道交通设备有限公司（以下简称长春运达） 20%